

ลข. 23/2566

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุของผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกิน 20%  
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีพีซีเอส จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยตามที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดไตรมาส 3 และสะสมงวดเก้าเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2566 เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา มีดังนี้

ไตรมาส 3 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน 332.05 ล้านบาท ลดลง 146.37 ล้านบาท หรือคิดเป็น 30.60% ส่วนใหญ่เกิดจากการขายในประเทศลดลง

- รายได้ขายและรายได้ให้บริการ มีจำนวน 320.26 ล้านบาท ลดลง 143.68 ล้านบาท หรือคิดเป็น 30.97% ประกอบด้วย

การขายในประเทศ มีจำนวน 243.31 ล้านบาท ลดลง 148.55 ล้านบาท หรือ คิดเป็น 37.91% เนื่องจากขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยลดลง

การขายต่างประเทศ มีจำนวน 71.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.36 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.51% เนื่องจากส่งออกไปที่ทวีปแอฟริกา

- รายได้อื่น มีจำนวน 11.79 ล้านบาท ลดลง 2.69 ล้านบาท หรือคิดเป็น 18.56% เนื่องจากเงินปันผลรับลดลง
- ในไตรมาส 3 ปีนี้ ไม่มีรายได้จากการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมประเภทสินทรัพย์ดิจิทัล เนื่องจากสิ้นสุดการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมฯ ในวันที่ 31 พฤษภาคม 2566 ส่วนของปีที่แล้ว มีจำนวน 0.08 ล้านบาท
- ต้นทุนขาย มีจำนวน 231.42 ล้านบาท ลดลง 97.98 ล้านบาท หรือคิดเป็น 29.74% เนื่องจากการขายลดลง
- ผลการดำเนินงาน มีกำไรสุทธิ จำนวน 17.22 ล้านบาท ลดลง 38.70 ล้านบาท หรือคิดเป็น 69.21% เนื่องจากการขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยลดลง มีเงินปันผลรับลดลง และมีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่ายุติธรรม เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว ส่งผลให้มีกำไรลดลง

งวดเก้าเดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน 1,158.73 ล้านบาท ลดลง 242.01 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17.28% ส่วนใหญ่เกิดจากการขายในประเทศลดลง

- รายได้ขายและรายได้ให้บริการ มีจำนวน 1,104.77 ล้านบาท ลดลง 238.38 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17.75% ประกอบด้วย

การขายในประเทศ มีจำนวน 889.09 ล้านบาท ลดลง 245.21 ล้านบาท หรือคิดเป็น 21.62% เนื่องจากขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยลดลง

การขายต่างประเทศ มีจำนวน 199.40 ล้านบาท ลดลง 7.52 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.64% เนื่องจากส่งออกไปที่ทวีปเอเชียลดลง

- รายได้อื่น มีจำนวน 53.96 ล้านบาท ลดลง 3.64 ล้านบาท หรือคิดเป็น 6.31% เนื่องจากเงินปันผลรับลดลง
- ในรอบเก้าเดือนปีนี้ มีรายได้จากการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมประเภทสินทรัพย์ดิจิทัล จำนวน 0.07 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา มีจำนวน 2.04 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมฯ ในวันที่ 31 พฤษภาคม 2566 และในปีนี้บริษัทย่อย ไม่มีรายการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
- ต้นทุนขาย มีจำนวน 799.83 ล้านบาท ลดลง 97.88 ล้านบาท หรือคิดเป็น 10.90% เนื่องจากการขายลดลง

- ผลการดำเนินงาน มีกำไรสุทธิ จำนวน 85.38 ล้านบาท ลดลง 135.74 ล้านบาท หรือคิดเป็น 61.39% เนื่องจากการขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยลดลง มีเงินปันผลรับลดลง และมีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่ายุติธรรม เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว ส่งผลให้มีกำไรลดลง

ภาษีเงินได้ ในงวดเก้าเดือน มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 21.26 ล้านบาท ส่วนของปีที่แล้วยังไม่มีภาษีที่ต้องชำระและรายได้ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชี จำนวน 6.29 ล้านบาท ลดลง 15.05 ล้านบาท คิดเป็น 70.51%

โดยภาพรวมผลประกอบการของบริษัทมีกำไร และบริษัทฯ มีสภาพคล่องเพียงพอโดยรวมอยู่ในเกณฑ์ดี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....  
น.ส.ดารุณี สุโพธิ์

(น.ส.ดารุณี สุโพธิ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ